Sabatino  giungesse  fino  al  di  là  della  via  Cassia?  Non  ar- 
disco affermarlo,  e  lo  tengo  nei  confini  di  una  semplice 

congettura.  Merita  peraltro  di  essere  riportato  il  passo  della 
bolla,  che  riguarda  questo  fondo,  sia  perchè  ne  dimostra 

grandi  le  proporzioni,  sia  perchè  ci  porge  particolari   no- 
tizie sui  luoghi  e  strade  vicine.  «  Lacussello  cum  omnibus 

finibus  terminis  limitibusque  suis  vineis  campis  pratis  sylvis 

pascuis  edificiis  parietinis  attigiis  adiunctis  adiacentibusque 
suis  vel  cum  omnibus  ad  eos  pertin.  generaliter  et  in  ini. 

posita  omnia  territorio  silvae  candidae  ini  affines  =  ab  uno 
latere  terra  predci  Episcopii  ab  alio  terra  Gratiani  quae  ap- 
pellatur  mons  Arcioni  (a  noi  già  notissima  :  soltanto  il  nome 

(i)  Cf.  Gallettj.  Del  Primicerio,  p.  53. 
(2J  Gf.  BoNDi  DelVantica  città  Saba^ia,  di  Trivignano  etc.  p.  94. 

Iklla  Campagna  Ternana 

339 

di  Graziano  ci  serve  per  intitolarne  una  parte)  seu  Majo- 

ratii  [nome  di  un'altra  parte  del  medesimo  Artiones  a  Ar- 
cione) usqiie  in  rivum  de  campo  morti  [i)  a  lercio  latere 

incipit  ab  ipso  rivo  usqiie  in  vallem  de  Arenata  et  Buxetum 

(si  noli  bene)  atque  inde  per  novelletum  usque  in  viam  an- 
tiquam  in  qua  iacee  pilum  marmoreum  et  usque  in  Cesa  de 

Talariculo  et  a  quarto  latere  cava  de  Casta/tgeio  usque  in 

rivum  qui  v.  Galera  et  usque  in  silva  lui  Epìscopii. 
Terra  et  Sylva  un  tempo  invasa  da  un  Caiolidus,  poi 

restituita  alla  diocesi  di  Selvacandìda.  Conteneva  i  fondi: 

vallis  de  Ioanne  Coca,  il  mons  Vespuleli,  la  vallis  de  Grutut 

(alire  grotte  0  grottelle)  et  mons  qui  vocatur  Fugali;  ì  cui 
confini  erano  il  rivus  Calerla,  ilvadus  qui  vocatur  de  Pela  {2), 
et  inde  per  viam  et  per  limitem  usque  in  ires  puteos  quae 

sunt  in  cilio  montis  qui  vocatur  Pu^al  (lucernari  probabil- 
mente del  sottoposto  cimitero  cristiano  dei  SS.  Mario,  Marta 

e  Audiface)  et  per  ipsum  cilium  montis  et  per  limitem  usque 

in  viam  puhlicam  SiUtinam  (leggo  sHicinam  ossia  lastricata, 

ch'era  la  Cornelia)  antiqua  et  amar,  etc,  usque  in  finibus 
uhi  finitur  sylva  prelibati  Epìscopii  et  sylva  monasterii  S. 
Martini  ad  S.  Petrum  et  Casale  qui  vocatur  de  Rujina  et 
in  eodem  loco  columclla  Jixa  stare  videtur;  a  et  lercio  latere